



Formanden for Odsherred Vandråd, Solveg Nilsson, står med den nye vandmåler, mens næstformanden, Axel Laursen, fremviser vandværkerens modtageapparat. Foto: Per Christensen

# Vandværker tester ny teknik

Flere lokale vandværker afprøver elektroniske vandmålere.

- Teknologien vil ikke mindst komme sommerhusejerne til gode, siger formanden for Odsherred Vandråd.

Af Torben Andersen  
toa@nordvest.dk

**ODSHERRED:** I fremtiden bliver det med stor sandsynlighed ikke nødvendigt at løfte brønddækslet, når vandforbruget skal aflæses.

I stedet kan forbrugeren sidde hjemme ved sin computer og tjekke, om der er uregelmæssigheder i husholdningens vandforbrug. Det betyder også, at man i princippet kan betale sin vandregning mere fleksibelt end i dag, hvor der er én årlig kontrolmåling. Fremover kan kunden måske betale kvartalvis.

Engagementet lyser ud af øjnene på Solveg Nilsson og Axel Laursen, når de fortæller om den nye teknologi, der er på vej til en række vandværker i Odsherred.

De er henholdsvis formand og næstformand i paraplyorganisation Ods herred Vandråd (OVR). Rådet organiserer 32 private og tre kommunale vandværker i herredet.

- Forbrugerne vil med elektroniske målere få en meget hurtig og sikker aflæsning. Man behøver ikke at stå med hovedet nede i brønden, siger Aksel Laursen og fortsætter:

- Samtidig bliver risikoen for fejl mindre, og vi vil begrænse »siveskader«, eksempel et toilet, der står og løber. Vi vil opdage fejlen meget hurtigere end i dag. Solveg Nilsson fremhæver, at der sker mange vand-skader på kommunens 25.000 sommerhuse.

- Tit bliver de ikke opdaget i tide, men med den nye teknologi kan ejeren fra sin computer følge med i forbruget. Det vil ikke mindst komme sommerhusejerne til gode, siger hun.

OVR har indgået en aftale med Kamstrup A/S om at levere elektroniske vandmålere. Odsherred Forsyning, Ordstruplund Vandværk og Fårevejle St. By's Vandværk har sagt ja til at afprøve teknologien.

- Målerne koster lidt, men holder også længere tid end de gamle, så økonomisk udligner de sig over

tid, siger Axel Laursen, som vurderer, at vandværkerne med tiden kan reducere vandspildet fra de nuværende 10 til seks-otte procent.

I første omgang skal de elektroniske målere blot stilles op. Så kan ansatte fra de involverede vandværker måle vandforbruget fra en bil, hvorpå der er monteret en antenne. Forbrugerne skal altså stadig selv kontrollere måleren. Det næste trin, hvor måleren også kan aflæses på computeren, skal udarbejdes sammen med Seas-NVE. Men endnu er projektet kun i sin vorden.

- Vi har 35.000 målere i Odsherred, så det vil nok tage nogle år at få alle udskiftet, bemærker Axel Laursen.



Driftsleder Ole Hansen fra Fårevejle St. By's Vandværk ved en af de nye vandmålere.





Formanden for Odsherred Vandråd, Solvejg Nilsson, står med den nye vandmåler, mens næstformanden, Axel Laursen, fremviser vandværkernes modtaggeapparat. Foto: Per Christensen

# Vandværker tester ny teknik